
 

 

1 
 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN 

GLĀBŠANAS DIENESTA 

2015.GADA PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 
 

Rīga, 2016 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

2 
 

  

VUGD, 2016 

Pārpublicējot obligāta avota norāde. 

Foto: Artūrs Koļesņikovs 

30.06.2016. redakcija. 

  

Maskavas iela 5, Rīga, LV-1050 

Tālrunis: 67075824 Fakss: 67223542 

http://www.vugd.gov.lv vugd@vugd.gov.lv 



 

 

3 
 

SATURS 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka   

ievadvārdi ..................................................................................... 5 

1.Pamatinformācija ....................................................................... 6 

1.1.Juridiskais statuss .................................................................................................. 6 

1.2.Funkcijas un uzdevumi ........................................................................................ 6 

1.2.1.Iestādes funkcijas: .......................................................................................... 6 

1.2.2.Iestādes uzdevumi: ........................................................................................ 6 

1.3. Iestādes prioritātes 2014.– 2016. gada plānošanas periodam ............ 7 

1.4.Budžeta programmas un apakšprogrammas valsts pamatfunkciju 

īstenošanai ....................................................................................................................... 8 

1.5.Iestādes struktūra .................................................................................................. 9 

2.Darbības rezultāti ..................................................................... 10 

2.1. Operatīvā darbība ................................................................................................ 10 

2.2. Nodrošinājums .................................................................................................... 11 

2.3. Ugunsdrošības uzraudzība ............................................................................. 11 

2.4. Civilā aizsardzība ................................................................................................ 12 

2.5. Sadarbības projekti ............................................................................................ 13 

2.5.1. ES struktūrfondu 3.mērķis “Eiropas teritoriālā sadarbība” ......... 13 

2.5.2. Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības Finanšu instruments ...... 14 

2.5.2. ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības 

programma .................................................................................................................... 15 

2.6. Dalība starptautiskajos pasākumos ............................................................ 15 

2.7. Latvijas ugunsdzēsības muzejs ...................................................................... 17 

2.7. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža ...................................... 17 

3. FINANŠU RESURSI .................................................................. 19 

3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ......................................... 19 

3.2. Papildu finansējuma piešķiršana aktuālo problēmu risināšanai ... 25 

3.3. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu 

ieguldījumu programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un 

līdzekļu izlietojums ..................................................................................................... 26 

4. PERSONĀLS ............................................................................ 30 

4.1. Iestādes nodarbinātie ........................................................................................ 30 

4.2. Optimizācijas pasākumi un strukturālās reformas .............................. 31 

4.3. Pasākumi iekšējās kontroles sistēmas un informācijas drošības 

jomā ................................................................................................................................... 31 



 

 

4 
 

5.1. Komunikācija ar iedzīvotājiem ...................................................................... 32 

5.2. Latvijas prezidentūras ES Padomē pasākumu komunikācija ........... 33 

5.3. Iekšējā komunikācija ......................................................................................... 34 

6. Latvijas ugunsdzēsības 150.gadadiena ..................................... 34 

6.1. “Ugunsdzēsībai Latvijā 150!” pasākumi ..................................................... 34 

6.2. “Ugunsdzēsībai Latvijā 150!” atzinības un apbalvojumi ..................... 35 

7. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI .............................. 35 

 

 

  



 

 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Godātie lasītāji! 

 

Lai informētu sabiedrību par iestādes darbības mērķiem un rezultātiem, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienests ir sagatavojis un nodod Jūsu vērtējumam 

publisko 2015.gada pārskatu. 

 

Kopumā 2015.gads dienestam bija intensīva darba un rezultātiem bagāts gads, 

kura laikā veikti daudzi uzdevumi, lai efektīvi realizētu valsts politiku 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas darbu un civilās aizsardzības jomā. 

 

2015.gads dienestam bija saistīts ne tikai ar valsts uzticēto uzdevumu sekmīgu 

izpildi, bet arī ar Ugunsdzēsības Latvijā 150.gadadienu! Mainoties laikiem un 

pārvaldes formām, nemainīgs ir palicis komandas gars un patiesa degsme 

palīdzēt citiem, riskējot ar to, kas pašam visdārgākais. Tās ir vērtības, kas 

raksturīgas ugunsdzēsējiem glābējiem visos laikos! 

 

Pateicos visiem sadarbības partneriem un dienesta amatpersonām un 

darbiniekiem par vienotu un profesionālu komandas darbu. Būšu gandarīts, ja 

šis pārskats sniegs nepieciešamo informāciju ikvienam, kurš interesējas par 

ugunsdrošību Latvijā. 

 

 

 

 

Pulkvedis Oskars Āboliņš 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks 

Rīgā 2016. gada 30.jūnijā 

  



 

 

6 
 

1.Pamatinformācija 

1.1.Juridiskais statuss 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk – iestāde) ir iekšlietu 

ministra pārraudzībā un Iekšlietu ministrijas (turpmāk – IeM) padotībā esoša 

tiešā valsts pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku ugunsdrošības, 

ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu 

numura “112” darbības jomā. 

 

1.2.Funkcijas un uzdevumi 
 

Iestādes darbības pamatu nosaka Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums un 

Civilās aizsardzības likums. Ministru kabineta (turpmāk – MK) 2010.gada 

27.aprīļa noteikumi Nr.398 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

nolikums” nosaka iestādes funkcijas, uzdevumus un struktūru, kā arī darbības 

finansēšanu. 

 

1.2.1.Iestādes funkcijas:  
 

 īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un 

vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā; 

 uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās aizsardzības 

prasību ievērošanu; 

 veikt ugunsdzēsības un glābšanas darbus; 

 koordinēt iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību izveidoto 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju organizāciju darbību, kas saistīta ar ugunsdrošību un 

ugunsdzēsību. 
 

1.2.2.Iestādes uzdevumi: 
 

 apzināt ugunsdrošības stāvokli Latvijā un iespējamos apdraudējumus un, 

pamatojoties uz to analīzi, sniegt valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī citām 

personām priekšlikumus par situācijas uzlabošanu ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības jomā; 

 organizēt un veikt prevencijas pasākumus valsts ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības jomā; 

 piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai veikto 

pasākumu izvērtēšanā; 

 vadīt un veikt ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbus; 

 sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos reaģēšanas un seku 

likvidēšanas pasākumus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 

radiācijas drošības un kodoldrošības prasībām; 



 

 

7 
 

 sadarbībā ar citām institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju seku 

likvidēšanas pasākumus; 

 sniegt iespējamo palīdzību fiziskām personām ugunsgrēka vai avārijas 

gadījumā; 

 nodrošināt vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" zvanu 

saņemšanu, apstrādi un, ja nepieciešams, to pāradresēšanu citiem 

operatīvajiem dienestiem; 

 atbilstoši kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības pasākumus; 

 atbilstoši kompetencei izstrādāt ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un 

civilo aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu projektus, kā arī 

piedalīties atzinumu sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, kurus 

izstrādā citas institūcijas; 

 apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī civilās 

aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt to darbību; 

 informēt sabiedrību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā; 

 vākt, saglabāt un popularizēt sabiedrībā ar Latvijas ugunsdzēsības vēsturi 

un mūsdienām saistītās vērtības, kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības 

izglītošanai. 
 

1.3. Iestādes prioritātes 2014.– 2016. gada plānošanas periodam 
 

 saglabāt iestādes darbības kapacitāti piešķirtā finansējuma ietvaros, 

nodrošinot normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildi un sniedzamo 

pakalpojumu kvalitāti. 

 attīstīt un pilnveidot civilās aizsardzības sistēmu, nodrošinot efektīvu 

katastrofu pārvaldīšanu. 

 Nodrošināt personāla politikas īstenošanu, tajā skaitā, pilnveidot apmācību 

sistēmu, sagatavojot kvalificētus speciālistus darbam iestādē. 

 uzlabot vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” zvanu 

saņemšanu, apstrādi un resursu izsūtīšanu uz notikuma vietu. 

 pilnveidot sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, lai mazinātu 

ugunsgrēku un citu negadījumu skaitu, iepazīstināt sabiedrību ar 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas, civilās aizsardzības sistēmas 

darbības principiem. 

 turpināt sadarbību ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā. 

  



 

 

8 
 

 

1.4.Budžeta programmas un apakšprogrammas valsts 

pamatfunkciju īstenošanai 
 

07.00.00. “Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”. 

67.02.00. „Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Kopienas iniciatīvu 

fondu finansējumu”. 

67.08.00. „Programmas „Eiropas civilā aizsardzība” projektu un pasākumu 

īstenošana” (2007–2013)”. 

67.12.00. “Civilās aizsardzības mehānisma finanšu instrumenta projektu un 

pasākumu īstenošana”. 

69.02.00. “Atmaksa valsts pamatbudžetā par 3.mērķa "Eiropas teritoriālā 

sadarbība" pārrobežu sadarbības programmas fondu finansējumu (2007-

2013)”. 

69.06.00. “3.mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2007-2013)”. 

70.20.00. „Projekti un pasākumi Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē nodrošināšanai 2015.gadā”. 

96.00.00. „Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 

2015.gadā”. 

99.00.00. „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

 

Valsts budžeta finansējumu un tā izlietojumu skatīt pārskata  3.nodaļā “Finanšu 

resursi un darbības rezultāti”.



 

 

9 
 

Tehniskā dienesta  
pārvalde 

Ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības 

koledža 

 

Kurzemes 
reģiona brigāde 

 

 

 

 

Iepirkumu un 
nodrošinājuma pārvalde 

Rīgas reģiona 
pārvalde 

 
 

 

Latgales reģiona 
brigāde 

 
 
 
 

Vidzemes reģiona 
brigāde 

 

 

 

Zemgales reģiona 
brigāde 

Valsts 
ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta 
priekšnieka palīdze 

Projektu vadības  
nodaļa 

Latvijas 
Ugunsdzēsības muzejs 

Juridiskā  
nodaļa 

Eiropas lietu un 
starptautiskās 

sadarbības nodaļa 

Dokumentu aprites un 
pārvaldības nodaļa 

Personāla  
pārvalde 

Plānošanas un 
koordinācijas nodaļa 

 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS 
UN GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA VIETNIEKS 

 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS 
UN GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA VIETNIEKS 

 
 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS 
UN GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA VIETNIEKS 

 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA PRIEKŠNIEKS 

Operatīvās vadības  
pārvalde 

Civilās aizsardzības 
 pārvalde 

Krīzes vadības  
nodaļa 

Ugunsdrošības  
uzraudzības pārvalde 

Finanšu plānu pārvalde 

Iekšējās drošības 
nodaļa 

Preses un sabiedrisko 
attiecību nodaļa 

1.5.Iestādes struktūra 

   

 

 

 

 

 

 

VADĪBA 

CENTRĀLAIS APARĀTS 

PATSTĀVĪGĀS 
STRUKTŪRVIENĪBAS 
 

TERITORIĀLĀS  
STRUKTŪRVIENĪBAS 
 

PAKĻAUTĪBAS  IESTĀDE 
 



 

 

10 
 

2.Darbības rezultāti 

2.1. Operatīvā darbība 

 

2015.gadā Latvijā reģistrēti 10 311 ugunsgrēki, kas ir par 15,31% mazāk, 

salīdzinot ar 2014.gadu, kad to skaits bija 12 175. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

samazinājies ugunsgrēku skaits: 

 

 kūlas par 32,99%; 

 publiskās ēkās par 12.07%; 

 dzīvojamā sektorā par 11,67%; 

 noliktavās par 6,12%; 

 izgāztuvēs, atkritumos, neapsaimniekotās ēkās u.c. par 3,01%,   

 transporta līdzekļos, transporta nozarē par 1,90%. 

 

Savukārt lauksaimnieciskās ražošanas objektos par 15,94% un ražošanas ēkās 

par 13,73% ugunsgrēku skaits ir palielinājies. 

 

2015.gadā ugunsgrēkos cieta 304 cilvēki, ugunsgrēkos izglābti 218 cilvēki, bet 

glābšanas darbos izglābts 431 cilvēks. 2015.gadā ugunsgrēkos bojā gāja 90 

cilvēki, kas ir par 4,26% mazāk, salīdzinot ar 2014.gadu.  

 

2015.gadā ugunsgrēkos iznīcinātas 644 ēkas, sadeguši 238 transporta līdzekļi, 

34 mājlopi un 154 mājputni. 2015.gadā veikti 6 138 glābšanas darbi. 

 

2.1.1.attēls 

Ugunsgrēki un glābšanas darbi 

 

  

16295

10179

8967 8997
8087

8812 8536

9821

12175

10311

4491
5217

4034

2640
3431

4517 4835

6173 6182 6138

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ugunsgrēki Glābšanas darbi



 

 

11 
 

2.2. Nodrošinājums 

 

Lai nodrošinātu iestādes nepārtrauktu un pilnvērtīgu darbību, 2015.gadā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām1 veiktas 55 iepirkumu procedūras, 

iegādājoties materiāli tehnisko nodrošinājumu iestādes funkciju veikšanai. 

 

Lai nodrošinātu speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu iegādi 

iestādes vajadzībām2, saskaņā ar noslēgto vispārīgo vienošanos “Par speciālo 

ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu – autokāpņu piegādi”3  un 

piegādes līgumu4, saņemti trīs speciālie ugunsdzēsības un glābšanas 

transportlīdzekļi – divas autokāpnes “MAGIRUS M42 L-AS” un viena 

autokāpne “MAGIRUS M32 L-AS Lowlevel”. 

 

Apgūstot piešķirto finansējumu Ceļu satiksmes drošības plāna5 ietvaros, 

iestāde iegādājusies materiāli tehnisko aprīkojumu, kas tiek izmantots pirmās 

palīdzības sniegšanai ceļu satiksmes negadījumos cietušajiem (glābšanas 

tehnikas izsūtīšanai uz notikuma vietu, cietušo atbrīvošanai no bojātā 

transportlīdzekļa, dienestu sadarbībai notikuma vietā un citiem pasākumiem 

ceļu satiksmes negadījumos). 

 

2015.gadā uzsākta darbība jaunuzceltajā Vidzemes reģiona brigādes Valkas 

daļas depo ēkā. 

 

2.3. Ugunsdrošības uzraudzība 
 

2015.gadā, veicot valsts ugunsdrošības uzraudzību un civilās aizsardzības 

prasību kontroli, kopumā veiktas 7 769 ugunsdrošības pārbaudes objektos, tajā 

skaitā, 53 paaugstināta rūpniecisko avāriju riska objektā, 658 autoservisos, 451 

kokapstrādes uzņēmumā. Pārbaužu rezultātā izsniegti 7 470 pārbaudes akti, 

1391 atzinums par atbilstību ugunsdrošības prasībām, 400 atzinumi par 

būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām. 

 

Par atklātiem ugunsdrošības prasību pārkāpumiem sastādīti 411 administratīvo 

pārkāpumu protokoli, 45 brīdinājumi un 43 lēmumi par būvju un iekārtu 

ekspluatācijas, būvdarbu un produkcijas tirgū laišanas apturēšanu vai 

ierobežošanu. Administratīvi sodītas 265 fiziskās un 159 juridiskās personas, 

uzlikto naudas sodu summa – 73 945 euro. 

  

                                                           
1 Publisko iepirkumu likums, Iestādes 2014.gada 15.decembra rīkojums Nr.22-1.7/3118 “Par Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Iepirkumu plāna 2015.gadam apstiprināšanu”. 
2 Ministru kabineta 2013.gada 1.oktobra rīkojums Nr.449 “Par ilgtermiņa saistībām Iekšlietu ministrijai speciālo 
ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu iegādei”. 
3 Iestādes vispārīgā vienošanās ar UAB “Iksados” GTC par speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu – 
autokāpņu piegādi (iepirkuma identifikācijas numurs IeM NVA 2014/41) Nr.22-1.53/527, noslēgts 2014.gada 31.jūlijā. 
4 Piegādes līgums Nr.22-1.48/661, noslēgts 2014.gada 16.septembrī. 
5 Ceļu satiksmes drošības plāns 2014.–2016.gadam, apstiprināts ar Ministru kabineta 2014.gada 18.februāra rīkojumu 
Nr.72 “Par Ceļu satiksmes drošības plānu 2014.–2020.gadam”. 



 

 

12 
 

132
147

16 11

0

50

100

150

200

Pārbaude 4.jūnijā Pārbaude 26.novembrī

Nostrādāja Nenostrādāja

2015.gadā organizētas ugunsdrošības nodarbības un veiktas praktiskās 

nodarbības (evakuācija) 158 izglītības iestādēs, kurās piedalījās 17 890 skolēni. 

Nodarbības tika organizētas, lai nodrošinātu ilgtspējīgas, koordinētas un 

plānotas valsts rīcībpolitikas ieviešanu bērnu noziedzības mazināšanā un bērnu 

aizsardzības pret noziedzīgu nodarījumu6 nodrošināšanā. 

  

2.4. Civilā aizsardzība 

 

Lai pilnveidotu civilās aizsardzības sistēmu, sagatavots likumprojekts “Civilās 

aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas likums”, kas noteiks tiesiskos un 

organizatoriskos civilās aizsardzības sistēmas darbības un katastrofu 

pārvaldīšanas principus.  

 

Precizēts Valsts civilās aizsardzības plāns, paredzot civilās aizsardzības 

sistēmas subjektu rīcību, nosakot preventīvos, gatavības, reaģēšanas un seku 

likvidēšanas neatliekamos pasākumus valsts un reģionāla mēroga katastrofās, 

kā arī militāra iebrukuma vai kara gadījumā, lai tādējādi uzlabotu institūciju 

koordinētu rīcību valsts vai reģionāla mēroga katastrofās. 

 

Lai noteiktu institūciju atbildību attiecībā uz trauksmes sirēnu 

apsaimniekošanu, kā arī to iedarbināšanu, veikti grozījumi Ministru kabineta 

2007.gada 7.augusta noteikumos Nr.530 “Civilās trauksmes un apziņošanas 

sistēmas izveidošanas, izmantošanas un finansēšanas kārtība”. 

 

2015.gada 4.jūnijā un 26.novembrī veikta trauksmes sirēnu gatavības pārbaude 

(iedarbinot trauksmes sirēnas uz trim minūtēm), lai nodrošinātu civilās 

trauksmes un apziņošanas sistēmas darbību. 2015.gada 4.jūnijā tika 

iedarbinātas 148 trauksmes sirēnas, savukārt 2015.gada 26.novembrī 

iedarbinātas 158 trauksmes sirēnas. 

2.4.1.attēls 

Trauksmes sirēnu pārbaužu rezultāti 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6 Bērnu noziedzības novēršanas un bērnu aizsardzības pret noziedzīgu nodarījumu pamatnostādnes 2013.–
2019.gadam, apstiprinātas ar Ministru kabineta 2013.gada 21.augusta rīkojumu Nr.392 “Par Bērnu noziedzības 
novēršanas un bērnu aizsardzības pret noziedzīgu nodarījumu pamatnostādnēm 2013.–2019.gadam”. 



 

 

13 
 

2015.gadā veiktas 34 valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju pārbaudes7  

pie 14 valsts materiālo rezervju atbildīgajiem glabātājiem - Nodrošinājuma 

valsts aģentūra, Latvijas Banka, Drošības policija, Kuldīgas novada dome, 

Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvalde, Valsts policijas Latgales reģiona 

pārvalde, Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvalde, LLKV “Viadukts”, VAS 

“Latvijas autoceļu uzturētājs”, Pārtikas un veterinārais dienests, iestādes 

Kurzemes reģiona brigāde, iestādes Latgales reģiona brigāde, iestādes 

Vidzemes reģiona brigāde, VAS “Latvijas dzelzceļš” - , par pārbaudes 

rezultātiem sastādīti 34 pārbaudes akti. 

 

Valsts materiālajās rezervēs esošie resursi izmantoti, sniedzot humāno 

palīdzību Ukrainai8 un Slovēnijai9, katastrofu gadījumos veicamo reaģēšanas 

pasākumu izpildei un iesaistītā personāla individuālās aizsardzības 

nodrošināšanai (sešas reizes), civilās aizsardzības sistēmas mācībām un 

katastrofu pārvaldīšanā iesaistītā personāla apmācībām (četras reizes). 

 

Lai uzlabotu institūciju sadarbību tehnogēno katastrofu pārvaldīšanā, 

organizētas sešas praktiskās mācības  valsts nozīmes paaugstinātas bīstamības 

objektos, kuri izstrādā drošības pārskatus (SIA “Transit Termināls”, SIA 

“Latvijas propāna gāze”, SIA “T2 TERMINAL”, SIA “InterGaz”, SIA 

“Naftinpeks”,  SIA “Vars”). Izstrādāts mācību plānošanas grafiks 2016.gadam. 

 

2.5. Sadarbības projekti 

 

2015.gadā turpināta sadarbība Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politikas 

instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un 

pasākumu īstenošanā, piesaistot līdzekļus iestādes attīstībai, materiāli 

tehniskās bāzes uzlabošanai un nodarbināto kvalifikācijas paaugstināšanai 

(vienā ES struktūrfondu 3.mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” projektā, trīs 

Civilās aizsardzības Finanšu instrumenta projektos un divos ASV Bruņoto 

spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības programmas projektos, ko 

realizē iestāde un ASV vēstniecības Latvijā Aizsardzības sadarbības birojs). 

 

2.5.1. ES struktūrfondu 3.mērķis “Eiropas teritoriālā sadarbība” 

 

2015.gadā noslēdzās 2013.gada 5.decembrī uzsāktais Igaunijas – Latvijas 

pārrobežu sadarbības projekts “Pārrobežu rīcības spēju attīstīšana, veicot 

kopīgas katastrofu seku likvidēšanas aktivitātes skarbos vides apstākļos” 

(JATE, EU43746). Projekta ietvaros īstenota iepirkumu procedūra un noslēgti 

līgumi, lai uzsāktu projekta apjomīgākās aktivitātes īstenošanu – Vidzemes 

                                                           
7 Valsts materiālo rezervju likums, Ministru kabineta 2007.gada 18.decembra noteikumi Nr.877 “Valsts materiālo rezervju 

glabāšanas, uzskaites, atjaunināšanas, iznomāšanas, aizdošanas, realizācijas un norakstīšanas kārtība”. 
8 Ministru kabineta 2015.gada 23.janvāra rīkojums Nr.26 “Par humānās palīdzības sniegšanu Ukrainai”. 
9 Ministru kabineta 2015.gada 13.oktobra rīkojums Nr.622 “Par iespējamo humāno palīdzību bēgļu krīzes risināšanā”. 



 

 

14 
 

reģiona brigādes Valkas daļas depo būvniecību. Organizētas darba grupas un 

vadības grupas sanāksmes, kopīgas teorētiskās un praktiskās mācības 

ugunsdzēsējiem un komandieriem Latvijā un Igaunijā. 

 

2.5.2. Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības Finanšu instruments 

 

2015.gada 1.janvārī uzsākts Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) Civilās 

aizsardzības Finanšu instrumenta projekts “Riska pārvaldības spējas, kas 

balstītas uz trūkumu identificēšanu Baltijas jūras reģionā” (From Gaps To 

Caps). Projektā piedalās partneri no desmit dažādām ES dalībvalstīm un 

projekta veiksmīgai realizācijai uzstādīti trīs apakšmērķi: izplatīt un veicināt 

zināšanas par aktuālajām katastrofu riska pārvaldības spējām, un šo zināšanu 

izmantošanu starp civilās aizsardzības lēmuma pieņēmējiem makro-reģionālā 

un Eiropas kontekstā: veidot izdevumus un publikācijas par nākotnes 

nacionālajiem riska pārvaldības spēju novērtējumiem Baltijas jūras reģionā; 

iesaistīt ekspertus un vadošās institūcijas no dažādām nozarēm un līmeņiem, 

kuri veic vai ir iesaistīti civilās aizsardzības jomā un riska pārvaldības spēju 

novērtējumu darbā. 

 

2015.gadā noslēdzās 2014.gada 1.novembrī uzsāktais EK Civilās aizsardzības 

Finanšu instrumenta projekts “Starptautiska semināra organizēšana par 

cilvēku ar invaliditāti vajadzībām katastrofu pārvaldīšanas ciklā” (PwD in 

disaster management cycle). Latvijas prezidentūras ES Padomē ietvaros 

organizēts starptautisks darba seminārs, kurā aicināti eksperti no ES 

dalībvalstīm, Āzijas valstīm, Ziemeļamerikas un Dienvidamerikas.  

Galvenie darba semināra virzieni: cilvēku ar invaliditāti vajadzības katastrofu 

pārvaldīšanas ciklā, labās prakses piemēri civilās aizsardzības jomā cilvēkiem 

ar invaliditāti, jaunās tehnoloģijas un inovācijas civilās aizsardzības jomā 

cilvēkiem ar invaliditāti. Semināra ietvaros tika organizēta izstāde,  

 

Izstādē, semināra laikā, bija iespējams iepazīties ar jaunākajām inovatīvajām 

tehnoloģijām šajā jomā. Viens no semināra mērķiem – veicināt jauno 

tehnoloģiju ieviešanu un spēju nodrošināšanu dalībvalstu operatīvajos 

dienestos, nodrošinot vienlīdzīgas iespējas cilvēkiem ar invaliditāti. 

 

2015.gadā noslēdzās 2013.gada 1.decembrī uzsāktais EK Civilās aizsardzības 

Finanšu instrumenta projekts “Vienotas Latvijas – Lietuvas Tehniskās 

palīdzības atbalsta vienības izveide”. Projekta ietvaros organizētas projekta 

darba grupas sanāksmes, trešais (noslēdzošais) personāla apmācību kurss, 

piesaistot ekspertus no Zviedrijas un Ungārijas. Organizēts pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Luksemburgu, iekšējās apmācības un praktiskās mācības Lietuvā. 

Komandai iegādāta nepieciešamā tehnika un aprīkojums, kā arī publicētas 

Operatīvo procedūru rokasgrāmatas. 2015.gada 1.jūlijā LL TAST reģistrēts 

vienotajā ārkārtējo situāciju un informācijas sistēmā (CECIS), kas sekmēja 



 

 

15 
 

komandas dalību EK organizētās civilās aizsardzības mācībās: Trimodex Vācijā 

un EU ModEX Itālijā. Projekta noslēguma sanāksmes laikā parakstīts līgums 

par LL TAST turpmāko darbību. 

 

2.5.2. ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās 

sadarbības programma 

 

Sadarbojoties ar ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroju (turpmāk – 

ODC) un ASV Armijas Inženieru korpusu, ASV Bruņoto spēku 

Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības programmas ietvaros 2015.gadā 

turpināti darbi, lai realizētu plānoto II kārtas sadarbību. ODC un iestādes 

sadarbības II kārtā plānots renovēt Vidzemes reģiona brigādes Valmieras daļas, 

Zemgales reģiona brigādes Jelgavas daļas un Jēkabpils daļas depo ēkas, kā arī 

apzināti veicamie renovācijas darbi, sagatavota iepirkumiem nepieciešamā 

informācija par Vidzemes reģiona brigādes Valmieras un Zemgales reģiona 

brigādes Jelgavas daļu. ODC veicis iepirkumu un noteicis būvnieku, kas 

2016.gadā veiks Vidzemes reģiona brigādes Valmieras daļas ēkas renovāciju. 

2016.gadā plānots, ka ODC veiks iepirkumus, lai noskaidrotu, kas renovēs 

Zemgales reģiona brigādes Jelgavas un Jēkabpils daļas depo ēkas. Plānots, ka  

II kārtas sadarbība noslēgsies 2018.gadā. 

 

2.6. Dalība starptautiskajos pasākumos 

 

Iestādes pārstāvji, sadarbojoties ar starptautiskajām organizācijām, piedalījās: 

 

 Padomes Civilās aizsardzības darba grupas (PROCIV) sanāksmēs; 

 EK Civilās aizsardzības ģenerāldirektoru sanāksmē Luksemburgā; 

 EK Civilās aizsardzības komitejas sanāksmēs Beļģijā, Briselē; 

 EK organizētajos forumos, semināros, ekspertu un darba grupu sanāksmēs; 

 Baltijas jūras reģiona valstu padomes (BJVP) organizētajās civilās 

aizsardzības ģenerāldirektoru un ekspertu sanāksmēs Igaunijā; 

 Baltijas jūras valstu līderības programmas kursos “Par sabiedrības drošību” 

augstākā līmeņa lēmumu pieņēmējiem Polijā, Varšavā; 

 NATO organizētajā Civilās ārkārtējo situāciju plānošanas komitejas civilās 

aizsardzības ģenerāldirektoru sanāksmē, Civilās aizsardzības grupas 

apspriedēs, Sabiedroto kompetences Eiropā virspavēlniecības informācijas 

sesijā, semināros, mācībās Ukrainā un Lietuvā, vadot lekciju par reaģēšanu 

ķīmisko, bioloģisko, radiācijas un kodolincidentu gadījumos, ņemot vērā 

nacionālos un starptautiskos drošības apsvērumus, Lietuvā, Viļņā; 

 ANO, Starptautiskās Atomenerģētikas aģentūras (IAEA), Eiropas ārkārtējo 

notikumu tālruņa asociācijas (EENA), Eiropas ugunsdzēsības un glābšanas 

dienestu asociācijas (CTIF) konferencēs un sanāksmēs;  



 

 

16 
 

 Eiropas ugunsdzēsības dienestu koledžu asociācijas vadības grupas 

sanāksmē Rumānijā, Bukarestē, konferencē “Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 

integrācija esošajās ugunsdzēsības un glābšanas sistēmās” Lietuvā, Viļņā. 

 

Turpināta sadarbība ar kaimiņvalstīm Igauniju, Lietuvu, Zviedriju un 

Baltkrieviju sadarbības līgumu ietvaros, piedaloties starpvaldību komisiju 

sanāksmēs, konferencēs, semināros, mācībās, darba grupu sanāksmēs, 

pieredzes apmaiņas vizītēs. 

 

Iestādes vadība piedalījās Baltijas valstu glābšanas dienestu ģenerāldirektoru 

sanāksmē Biržai, Lietuvā. 

 

Uzsākts darbs pie trīspusējas Latvijas, Igaunijas un Lietuvas valdību vienošanās 

noslēgšanas ārkārtas situāciju pārvaldības jomā. 

 

Lai nodrošinātu ES Padomes un Latvijas civilās aizsardzības prioritāšu 

īstenošanu Latvijas prezidentūras laikā, iestādes pārstāvji: 

 

 organizēja semināru “Cilvēku ar invaliditāti vajadzības katastrofu 

pārvaldīšanas ciklā”, lai apzinātu cilvēku ar invaliditāti vajadzības krīžu 

situācijās, Latvijā, Rīgā; 

 organizēja ES Civilās aizsardzības ģenerāldirektoru sanāksmi, lai attīstītu 

turpmāko sadarbību civilās aizsardzības jomā starp ES dalībvalstīm, Latvijā, 

Jūrmalā; 

 vadīja Padomes Civilās aizsardzības darba grupas (PROCIV) sanāksmes, lai 

izstrādātu Padomes secinājumus par katastrofu pārvaldīšanu, iekļaujot 

cilvēku ar invaliditāti vajadzības, Beļģijā, Briselē; 

 piedalījās ES un Japānas delegācijas tehniskajā sanāksmē par jautājumiem 

katastrofu pārvaldīšanā, lai informētu par Latvijas prezidentūras ES 

Padomē prioritāti un semināra “Cilvēku ar invaliditāti vajadzības katastrofu 

pārvaldīšanas ciklā” rezultātiem, Beļģijā, Briselē; 

 piedalījās nevalstiskās organizācijas CMB un Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Humānas palīdzības koordinēšanas ofisa (UN OCHA) 

sanāksmē, lai pārrunātu CMB iesaisti Japānas konferencē, kurā UN OCHA 

sniedza skatījumu par iespējām stiprināt sadarbību starp civilo aizsardzību 

un humāno palīdzību (TRIO Prezidentūras prioritāte); 

 piedalījās Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācijas 

“Sustento” rīkotajā konferencē “Informācijas tehnoloģijas – cilvēku ar 

invaliditāti dzīves kvalitātes uzlabošanai”, lai prezentētu semināra “Cilvēku 

ar invaliditāti vajadzības katastrofu pārvaldīšanas ciklā” rezultātus;  

 piedalījās Apvienoto Nāciju trešā Pasaules konferencē katastrofu riska 

mazināšanas jomā, lai informētu par panākumiem civilās aizsardzības jomā 

ES (kas īstenoti Latvijas prezidentūras ES laikā), Sendai, Japānā; 



 

 

17 
 

50
45 45

58
61 62

29

36
32

0

10

20

30

40

50

60

70

2012./2013. 2013./2014. 2014./2015.

1.kursā imatrikulēto skaits Studējošo (kadetu) skaits Absolventu skaits

 piedalījās seminārā par izstrādāto Padomes Rīcības instrumentu (Toolkit) 

par gatavības pasākumiem cilvēkiem ar invaliditāti apdraudējuma 

gadījumos, lai prezentētu semināra “Cilvēku ar invaliditāti vajadzības 

katastrofu pārvaldīšanas ciklā” rezultātus; 

 piedalījās ANO konferencē par Konvenciju par personu ar invaliditāti 

tiesībām, lai prezentētu Latvijas prezidentūras ES Padomē laikā paveikto, 

ASV, Ņujorkā. 

 

2.7. Latvijas ugunsdzēsības muzejs 

 

Latvijas Ugunsdzēsības muzeju (turpmāk tekstā – muzejs) 2015.gadā 

apmeklēja 14 653 interesenti, tajā skaitā, 6 182 cilvēki ekskursiju grupās 

(tematiskās un pārskata ekskursijas) un 3 809 individuālie apmeklētāji, muzejs 

piedalījās arī tradicionālajā “Muzeju nakts” projektā, kura laikā muzeju 

apmeklēja 5 100 interesenti.  

 

Muzejā rīkoti vairāki lieli un nozīmīgi pasākumi, piemēram, Latvijas 

ugunsdzēsības 150.gadadienas svinību ietvaros Latvijas Bankas eiro sudraba 

kolekcijas monētas “Ugunsdzēsībai Latvijā 150” prezentācija, pieminekļa 

piemiņas zīme Latvijas ugunsdzēsējiem atklāšana Hanzas ielas 5 skvērā, Rīgas 

brīvprātīgo un profesionālo ugunsdzēsēju - veterānu tikšanās, kā arī dažādas 

foto izstādes. 

 

2.7. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 

 

Iestādes pakļautībā ir Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža (turpmāk 

tekstā – koledža) – izglītības iestāde, kas personām pēc vidējās izglītības 

iegūšanas nodrošina iespēju iegūt pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību 

un ceturto profesionālās kvalifikācijas līmeni. 2015.gadā koledžas izglītības 

programmās apmācītas 578 personas. Koledžas publiskais pārskats par 

2015.gadu pieejams mājaslapā www.ucak.vugd.gov.lv. 

2.7.1. attēls 

Studējošo un absolventu salīdzinājums  

  



 

 

18 
 

2.7.1. tabula 

Apmācīto skaits koledžas izglītības programmās 

Izglītības programmas nosaukums Apmācīto 

skaits 

Profesionālās tālākizglītības programma „Ugunsdrošība un 

ugunsdzēsība” (960 stundas), iegūstamā kvalifikācija –

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsējs glābējs 

(3.profesionālās kvalifikācijas līmenis) 

122 

Profesionālās tālākizglītības programma „Ugunsdrošība un 

ugunsdzēsība” (480 stundas), iegūstamā kvalifikācija – 

dispečers (iekšlietu jomā) (2.profesionālās kvalifikācijas 

līmenis) 

6 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Vadības 

zinības ugunsdzēsībā” (160 stundas) 
25 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa 

zināšanu programma ūdenslīdējiem glābšanas darbu 

veikšanā” (160 stundas) 

11 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „VUGD 

struktūrvienību darba organizācija un vadība” (160 stundas) 
19 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa 

zināšanu programma par objekta ugunsdrošību atbildīgajiem 

darbiniekiem” (160 stundas) 

25 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa 

zināšanu programma civilās aizsardzības speciālistiem” (160 

stundas) 

14 

Mācību programma „Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja 

vadītājs (operators) un operators” (32 stundas) 
42 

Praktiskā dzešana ar ugunsdzēšamajiem aparātiem (4 stundas) 40 

Apmācība ugunsdrošībā 69 

Mācību programma ūdenslīdējiem profesionālās kvalifikācijas 

paaugstināšanai 
34 

Ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās 

kompetences novērtēšana ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta ugunsdzēsēja glābēja profesionālas kvalifikācijas 

piešķiršanai 

171 

 

  



 

 

19 
 

3. FINANŠU RESURSI 

3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 

Iestādes valsts pamatfunkciju īstenošana  2015.gadā tika finansēta no vairākām 

budžeta programmām un apakšprogrammām:  

 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”; 

 67.02.00. „Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Kopienas iniciatīvu 

fondu finansējumu”; 

 67.08.00. „Programmas „Eiropas civilā aizsardzība” projektu un pasākumu 

īstenošana (2007-2013)”; 

 67.12.00. „Civilās aizsardzības mehānisma finanšu instrumenta projektu un 

pasākumu īstenošana”; 

 69.02.00. „Atmaksa valsts pamatbudžetā par 3.mērķa "Eiropas teritoriālā 

sadarbība" pārrobežu sadarbības programmas fondu finansējumu (2007-

2013)”; 

 69.06.00. „3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” projektu un pasākumu 

īstenošana (2007.-2013)”; 

 70.20.00. „Projekti un pasākumi Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē nodrošināšanai 2015.gadā”; 

 96.00.00. „Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana 2015.gadā”; 

 99.00.00. „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums”. 

3.1.1.tabula 

 

Valsts budžeta finansējuma izlietojums 

 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

2014.gada 

faktiskā 

izpilde 

2015. gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

37 235 009 40 088 554 40 068 418 

1.1. dotācijas 36 995 929 39 806 969 39 805 859 

1.2. 
maksas pakalpojumi 

un citi pašu ieņēmumi 
239 080 279 553 260 529 

1.3. transferti - 2 032 2 030 

2. Izdevumi (kopā) 37 235 009 40 088 555 40 068 418 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
35 701 626 36 614 959 36 594 907 



 

 

20 
 

2.1.1. kārtējie izdevumi 35 693 315 36 600 264 36 580 212 

2.1.2. procentu izdevumi 1 837 - - 

2.1.3. 
Subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 
- 8 221 8 221 

2.1.4. 

kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un 

starptautiskā 

sadarbība 

6 474 6 474 6 474 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
1 533 383 3 473 596 3 473 511 

67.02.00. „Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Kopienas 

iniciatīvu fondu finansējumu” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

12 000 42 854 - 

1.1. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
12 000 42 854 - 

2. Izdevumi (kopā) 12 000 42 854 - 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
12 000 20 966 - 

2.1.1. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
12 000 20 966 - 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
- 21 888 - 

67.08.00. „Eiropas civilā aizsardzība” projektu un pasākumu 

īstenošana” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

176 911 91 368 37 159 

1.1. dotācijas 49 190 26 908 14 995 

1.2. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
127 721 64 460 22 164 

2. Izdevumi (kopā) 129 726 138 554 62 612 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
103 602 127 338 51 396 

2.1.1. kārtējie izdevumi 40 157 78 970 45 321 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Savienības 

budžetā un 

starptautiskā 

sadarbība 

63 445 48 368 6 075 



 

 

21 
 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
26 124 11 216 11 216 

67.12.00. „Civilās aizsardzības mehānisma finanšu instrumenta 

projektu un pasākumu īstenošana” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

- 21 297 21 278 

1.1. dotācijas - 5 324 5 305 

1.2. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
- 15 973 15 973 

2. Izdevumi (kopā) - 21 297 18 298 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
- 21 297 18 298 

2.1.1. kārtējie izdevumi - 21 297 18 298 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Savienības 

budžetā un 

starptautiskā 

sadarbība 

- - - 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
- - - 

69.02.00 „Atmaksa valsts pamatbudžetā par 3.mērķa „Eiropas 

teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības programmas fondu 

finansējumu” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

987 140 1 281 703 1 280 335 

1.1. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
847 111 1 194 809 1 193 441 

1.2. transferti 140 029 86 894 86 894 

2. Izdevumi (kopā) 987 140 1 281 703 972 434 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
211 363 151 661 134 982 

2.1.1. 
subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 
140 029 86 894 86 894 

2.1.2. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
71 334 64 767 48 088 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
775 777 1 130 042 837 452 

69.06.00 „3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 

sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2007-

2013)” 



 

 

22 
 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

2 971 702 1 061 561 816 679 

1.1. dotācijas 2 366 580 673 281 671 697 

1.3. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
605 122 388 280 144 982 

2. Izdevumi (kopā) 2 971 702 1 061 561 812 162 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
491 661 412 062 162 666 

2.1.1. kārtējie izdevumi 12 254 23 782 22 201 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 
- - - 

2.1.3. 

kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas 

budžetā un 

starptautiskā 

sadarbība 

479 407 388 280 140 465 

2.1.4. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
479 407 - - 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
2 480 041 649 499 649 496 

70.20.00. „Projekti un pasākumi Latvijas prezidentūras Eiropas 

Savienības Padomē nodrošināšanai 2015.gadā” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

51 097 29 951 24 782 

1.1. dotācijas - 11 412 10 120 

1.2. transferti - 8 850 8 850 

1.3. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
51 097 9 689 5 812 

2. Izdevumi (kopā) 41 155 39 893 34 724 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
41 155 38 235 33 071 

2.1.1. kārtējie izdevumi 41 155 38 235 33 071 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
- 1 658 1 653 

96.00.00. „Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana 2015.gadā” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

508 984 109 986 109 221 

1.1. dotācijas 508 984 109 986 109 221 



 

 

23 
 

1.2. 
ārvalstu finanšu 

palīdzība 
- - - 

2. Izdevumi (kopā) 508 984 109 986 109 221 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
10 265 109 986 109 221 

2.1.1. kārtējie izdevumi 10 265 109 986 109 221 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
498 719 - - 

99.00.00. „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

1. 

Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

179 579 61 984 61 982 

1.1. dotācijas 179 579 61 984 61 982 

2. Izdevumi (kopā) 179 579 61 984 61 982 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
179 579 61 384 61 383 

2.1.1. kārtējie izdevumi 179 579 600 599 

  

2015.gadā iestāde nepieņēma naudas ziedojumus. 

2015.gadā sniegti maksas pakalpojumi saskaņā ar MK 2013.gada 17.septembra 

noteikumiem Nr.885 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta maksas 

pakalpojumu cenrādis” un MK 2013.gada 24.septembra noteikumiem Nr.902 

“Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas maksas pakalpojumu 

cenrādis”. Saņemtie ieņēmumi par sniegtajiem maksas pakalpojumiem izlietoti 

ar maksas pakalpojuma sniegšanu saistīto izdevumu segšanai. 

3.1.2.tabula 

Iestādes sniegtie maksas pakalpojumi 

 

Maksas pakalpojuma nosaukums 

2015.gada 

ieņēmumi 

(EUR) 

Pieteikšanas dokumentu pieņemšana un reģistrēšana pilna un 

nepilna laika studijām 
1 660 

Studiju kursa/mācību priekšmeta ieskaite, studiju/kursa mācību 

priekšmeta  eksāmens, kārtējā ieskaite, kārtējais eksāmens, 

referāts 

1 575 

Praktiskā dzēšana ar ugunsdzēsības aparātiem (4 stundas) 1 664 

Dūmkameras izmantošanas (1 stunda) 1 334 

Akadēmiskās izziņas izsniegšana 14 

Profesionālās kvalifikācijas eksāmens 603 



 

 

24 
 

Profesionālās pilnveides izglītības programma "Pamatlīmeņa 

zināšanu programma par objekta ugunsdrošību atbildīgajiem 

darbiniekiem" (160 stundas) 

397 

Profesionālās pilnveides izglītības programma Pamatlīmeņa 

zināšanu programma civilās aizsardzības speciālistiem” (160 

stundas) 

106 

Konteiners (1 stunda) 1 209 

Kopēšana un printēšana (A4 formāts) 232 

Ieņēmumi par biļešu realizāciju 2 879 

Svinīgs pasākums Latvijas Ugunsdzēsības muzejā 416 

Auduma uzliesmošanas spējas noteikšana 289 

Koksnes uguns aizsarglīdzekļa efektivitātes noteikšana 

kontrolparaugiem 
1 443 

Putu koncentrātu kvalitātes rādītāju noteikšana 1 136 

Cietu vielu un materiālu degtspējas grupas eksperimentāla 

noteikšana 
86 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta specializēta 

transportlīdzekļa izmantošana 
9 392 

Izziņas sagatavošana un izsniegšana no Centrālā sakaru punkta 

(112) datubāzes 
66 

Izglītības tematiskās jomas “Civilā un militārā aizsardzība” 

izglītības programmu grupa “Personu un īpašumu aizsardzība” 

(izglītības programmu kopā “Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”) 

7 025 

Kopā: 31 526 

 

  



 

 

25 
 

3.1.3.tabula 

 

Budžeta programmas 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā 

aizsardzība” darbības rezultātu rezultatīvie rādītāji (izpilde) 

 

Rezultāta 
formulējums 

Rezultatīvais rādītājs 
Izpilde 

2015.gadā 

Nodrošināta 
ugunsgrēku 
nodzešana, 
glābšanas darbu 
veikšana 

Ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas 
darbu skaits 

16 449 

Vidējais ierašanās laiks notikuma vietā 
(min.) 

11 

Organizēto tematisko informatīvo 
kampaņu par rīcību dažādās krīzes 
situācijās skaits 

3 

Nodrošināta 
ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības 
prasību 
ievērošanas 
kontrole 

Organizēto civilās aizsardzības mācību 
valsts nozīmes 
paaugstinātas bīstamības objektos skaits 

6 

Pārbaudīto objektu, veicot valsts 
ugunsdrošības uzraudzību un civilās 
aizsardzības prasību kontroli, skaits 

7 769 

Izglītoti un 
apmācīti speciālisti 
ugunsdrošības, 
ugunsdzēsības un 
civilās aizsardzības 
jomā 

Speciālistu skaits, kuri ieguvuši 1.līmeņa 
profesionālo augstāko izglītību 
programmā „Ugunsdrošība un 
ugunsdzēsība” 

32 

Speciālistu skaits, kuri apguvuši 
profesionālās 
tālākizglītības programmu 
„Ugunsdrošība un 
ugunsdzēsība” 

299 

Speciālistu skaits, kuri apguvuši 
profesionālās pilnveides 
izglītības programmas un kvalifikācijas 
paaugstināšanas 
kursus 

323 

 

3.2. Papildu finansējuma piešķiršana aktuālo problēmu risināšanai  

 

No budžeta programmas “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

iestādei pārdalīta apropriācija 61 984 euro apmērā (izpilde – 61 982 euro) šādu 

pasākumu nodrošināšanai 2015.gadā:  

 

 palīdzības sniegšanai saistībā ar humānās palīdzības kravas transportēšanu 

uz Ukrainu – 6 394 euro (izpilde 6 393 euro);  

 informatīvo bukletu un plakātu izgatavošanai par iedzīvotāju rīcību ārkārtas 

gadījumos –  55 590 euro (izpilde 55 589 euro). 

 



 

 

26 
 

Pamatojoties uz 2015.gada 26.janvāra un 2013.gada 18.aprīļa Ceļu satiksmes 

drošības padomes lēmumu no apdrošināšanas līdzekļiem, ko apdrošinātāji ceļu 

satiksmes negadījumu novēršanas pasākumu veikšanai ieskaita biedrības 

“Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” kontā saskaņā ar Sauszemes 

transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas 

likumu budžeta programmā “Ugunsdrošība glābšana un civilā aizsardzība” bija 

plānoti ieņēmumi 218 079 euro apmērā izdevumiem aprīkojuma iegādei 

glābšanas darbu veikšanai un ceļu braucamās daļas atbrīvošanai, kā arī pirmās 

palīdzības sniegšanai ceļu satiksmes negadījumos (izpilde – 217 894 euro). 

 

Atbilstoši likumam “Par valsts budžetu 2015.gadam” piešķirts papildu 

finansējums šādiem prioritārajiem pasākumiem un jaunajām politikas 

iniciatīvām: 

 

 minimālās mēneša darba algas paaugstināšanai līdz 360 euro un mēneša 
darba algas skalu minimuma korekcijai ar 2015.gada 1.janvāri; 

 uz vienlīdzīgiem principiem balstītas atlīdzības nodrošināšanai 
(atvaļinājuma pabalsts, atlaišanas (atvaļināšanas) pabalsts, prēmija 
saskaņā ar ikgadējo darbības un tās rezultātu novērtējumu, veselības 
apdrošināšana); 

 transportlīdzekļu uzturēšanas un remonta izdevumiem (autotransports, 
kuģi un gaisa kuģi); 

 amatpersonu nodrošināšanai ar formas tērpiem un speciālajiem 
aizsargtērpiem; 

 speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu iegādei; 
 materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai. 
 
Palielināta apropriācija 122 500 euro apmērā formas tērpu priekšmetu 
(zābaku) iegādei.  
 

Latvijas prezidentūras ES Padomē pasākumu nodrošināšanai piešķirts 

finansējums atlīdzībai par papildu pienākumu veikšanu. 

 

Piešķirts nepieciešamais finansējums drošības pasākumu nodrošināšanai 

(samaksai par dienesta pienākumu izpildi virs noteiktā dienesta pienākumu 

izpildes laika un degvielas izdevumu segšanai) pasākumos “XI Latvijas skolu 

jaunatnes dziesmu un deju svētki” un “VIII Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu 

svētki”. 

 

3.3. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu 

ieguldījumu programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un 

līdzekļu izlietojums 

 

Iestādes budžetā 2015.gadā bija plānots finansējums šādu ES politikas 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem  

projektiem šādos ES politikas instrumentos: 



 

 

27 
 

 

 Eiropas Kopienas iniciatīvas; 

 3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība”; 

 Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana. 

 

ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 

projektu un pasākumu īstenošanai 2015.gadā tika plānoti: 

 

1. Resursi izdevumu segšanai (ieņēmumi) kopā – 2 528 734 euro jeb (izpilde  

2 180 233 euro jeb 86,2% no plāna), tajā skaitā: 

 

 ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos – 1 716 065 euro (izpilde 
1382 372  euro jeb  80,6% no plāna), tajā skaitā, atmaksām valsts 
pamatbudžetam – 1 194 809 euro (izpilde 1 193 441 euro jeb 99,9% no 
plāna); 

 transferti – 95 744 euro (izpilde – 95 744 euro jeb 100% no plāna); 

 dotācija no vispārējiem ieņēmumiem – 716 925 euro (izpilde  702 117 euro 

jeb 97,9% no plāna); 

 

2. Izdevumi kopā – 2 585 862 euro (izpilde 1 900 230 euro jeb 73,5% no plāna), 

no tā sadalījumā pa budžeta programmām/apakšprogrammām: 

 

 67.02.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Kopienas iniciatīvu 

fondu finansējumu – 42 854 euro. 

 

Ārvalstu finanšu līdzekļi atmaksām valsts pamatbudžetā par EK Civilās 

aizsardzības finanšu instrumenta projekta “Vienotas Latvijas – Lietuvas 

Tehniskās palīdzības atbalsta vienības izveide” īstenošanu netika saņemti 

sakarā ar projekta īstenošanas perioda pagarināšanu, kā rezultātā atlikusī 

programmas līdzfinansējuma daļa tiks saņemta pēc atskaites 

apstiprināšanas 2016.gadā. 

 

 67.08.00 “Programmas “Eiropas civilā aizsardzība” projektu un pasākumu 

īstenošana (2007–2013)” – 138 554 euro (izpilde – 62 612 euro jeb 45,2%). 

 

Pārskata periodā nodrošināta projekta “Vienotas Latvijas – Lietuvas 

Tehniskās palīdzības atbalsta vienības izveide” un pasākuma “Latvijas – 

Lietuvas Tehniskās palīdzības atbalsta vienības mācības Vācijā un Itālijā” 

īstenošana. 

 

Programmas “Eiropas civilā aizsardzība” projektos plānotā finansējuma 

neizpildes iemesli ir:  

 



 

 

28 
 

 Latvijas – Lietuvas Tehniskās palīdzības atbalsta vienības dalībai 

mācībās Vācijā un Itālijā piešķirts finansējums no citiem finanšu 

līdzekļiem, līdz ar to izveidojās atlikums, kas tiks apgūts 2016.gadā; 

 pagarināts projekta īstenošanas periods un projekta partnerim 

programmas līdzfinansējuma daļa tiks saņemta un pārskaitīta pēc 

atskaites apstiprināšanas 2016.gadā. 

 

 67.12.00 “Civilās aizsardzības mehānisma finanšu instrumenta projektu un 

pasākumu īstenošana” – 21 297 euro (izpilde – 18 298 euro jeb 85,9%). 

 

Pārskata periodā nodrošināta projekta “Riska pārvaldības spējas, kas 

balstītas uz trūkumu identificēšanu Baltijas jūras reģionā” īstenošana. 

 

Plānotais finansējums nav apgūts sakarā ar to, ka nav notikusi projekta 

ietvaros paredzētā eksperta piesaiste, jo projekta partneri nav sagatavojuši 

visu nepieciešamo informāciju izpētes darba uzsākšanai. Projekta mērķis 

tiks īstenots 2016.gadā. 

 

 69.02.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par 3.mērķa “Eiropas teritoriālā 

sadarbība” pārrobežu sadarbības programmu fondu finansējumu” – 1 281 

703 euro (izpilde – 972 434 euro jeb 75,9%), t.sk. valsts budžeta transferti 

86 894 euro (izpilde – 86 894 euro jeb 100%). 

 

Plāna neizpilde ir sakarā ar to, ka ārvalstu finanšu līdzekļus atmaksām valsts 

pamatbudžetā par projekta “Pārrobežu rīcības spēju attīstīšana, veicot 

kopīgas katastrofu seku likvidēšanas aktivitātes skarbos vides apstākļos” 

īstenošanu saņemta 2015.gada 30.decembrī. Atmaksa valsts pamatbudžetā 

par projekta ietvaros veiktajiem sertificētajiem izdevumiem nodrošināta 

2016.gadā.  

 

 69.06.00 “3.mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2007-2013)” – 1 061 561 

euro (izpilde – 812 161 euro jeb 76,5%). 

 

  



 

 

29 
 

Pārskata periodā nodrošināta šāda projektu un pasākumu īstenošana: 

 

 “Vienotās reaģēšanas sistēmas izveidošana ķīmisko vielu un naftas 

produktu noplūžu likvidācijai Daugavā ziemas periodā (WinOR)”; 

 “Pārrobežu rīcības spēju attīstīšana, veicot kopīgas katastrofu seku 

likvidēšanas aktivitātes skarbos vides apstākļos”. 

 

Galvenie 3.mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” projektos plānotā 

finansējuma neizpildes iemesli ir:  

 

 nav saņemts plānotais finansējums par projektā “Civilās aizsardzības 

sistēmu sadarbība negadījumos, kas saistīti ar bīstamo kravu 

transportēšanu Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu 

reģionā” veiktajiem attaisnotajiem izdevumiem ES fonda 

līdzfinansētajā projektā, lai pēc atskaites apstiprināšanas Latvijas – 

Lietuvas – Baltkrievijas programmas sekretariātā veiktu 

pārskaitījumus partneriem – Baltkrievijas Ārkārtējo situāciju 

ministrijas Grodņas apgabala pārvaldei, Baltkrievijas Ārkārtējo 

situāciju ministrijas Vitebskas apgabala pārvaldei, Utenas apgabala 

ugunsdzēsības un glābšana dienestam, Viļņas apgabala 

ugunsdzēsības un glābšana dienestam, Alitas apgabala 

ugunsdzēsības un glābšana dienestam; 

 projekta “Pārrobežu rīcības spēju attīstīšana, veicot kopīgas 

katastrofu seku likvidēšanas aktivitātes skarbos vides apstākļos” 

ietvaros projekta partnerim paredzētais programmas 

līdzfinansējuma maksājums par pirmo projekta periodu veikts 

2014.gadā nevis kā plānots 2015.gadā, savukārt līdzfinansējuma 

maksājums par trešo projekta periodu veikts 2015.gada 30.decembrī 

un pārskaitījums partnerim tiks veikts 2016.gadā. 

 

 70.00.00 “Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana” 

– 39 893 euro (izpilde – 34 724 euro jeb 87%), tajā skaitā, valsts budžeta 

transferti 8 850 euro (izpilde – 8 850 euro jeb 100%). 

 

Pārskata periodā nodrošināta projekta “Starptautiska semināra 

organizēšana par cilvēku ar invaliditāti vajadzībām visā katastrofu 

pārvaldīšanas ciklā (PwD in disaster management cycle, 

ECHO/SUB/2014/691794)” īstenošana. 

 

Saņemtais ārvalstu finanšu palīdzības apmērs ir mazāks sakarā ar to, ka 

semināra delegātu skaits bija mazāks nekā plānots un līdz ar to 

izmitināšanas izmaksas bija zemākas nekā sākotnēji plānots. 

  



 

 

30 
 

4. PERSONĀLS 

4.1. Iestādes nodarbinātie 

 

2015.gadā dienestā bija vidēji 3137 amata vietas. Vidējais faktiskais 

amatpersonu, valsts civildienesta ierēdņu un darbinieku skaits samazinājies 

par 0,73% (2015.gadā – 2982, 2014.gadā – 3004), tajā skaitā, vidējais faktiskais 

amatpersonu skaits samazinājies par 0,65%, (2015.gadā – 2767, 2014.gadā – 

2785), vidējais faktiskais darbinieku skaits samazinājies par 1,84% (2015.gadā 

– 214, 2014.gadā – 214). 

 

Iestādē nodarbinātas 2734 amatpersonas, 210 darbinieki un viens valsts 

civildienesta ierēdnis. Iestādē nodarbinātas 292 sievietes, no kurām 171 ir 

amatpersona. Nodarbināto skaits sadalījumā pa vecuma grupām: 

 

 līdz 30 gadiem – 824, no tiem 803 amatpersonas; 

 no 30 – 40 gadiem – 831, no tiem 800 amatpersonas; 

 no 40 – 50 gadiem – 1 127, no tiem 1 090 amatpersonas; 

 no 50 – 55 gadiem – 84, no tiem 41 amatpersonas; 

 vairāk par 55 gadiem – 79 darbinieki. 

 

2015.gadā pieņemti dienestā (nodibinātas darba tiesiskās attiecības) 164 

nodarbinātie (par 11,83% mazāk nekā 2014.gadā), no tiem 148 amatpersonas, 

16 darbinieki. No citām Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēm pārceltas 10 

amatpersonas. Atvaļināti no dienesta (izbeigtas darba tiesiskās attiecības) 238 

nodarbinātie, no tiem 216 amatpersonas un 22 darbinieki. Uz citām Iekšlietu 

ministrijas sistēmas iestādēm pārceltas septiņas amatpersonas. 2015.gadā 

personāla mainība 8,22%, salīdzinot ar 2014.gadu tā palielinājusies par 2,40%. 

 

Iestādē 837 nodarbinātie ir ar augstāko izglītību, 2096 nodarbinātie ar 

profesionālo vidējo vai vidējo izglītību, savukārt 12 nodarbinātie ir ar 

pamatizglītību.  

 

2015.gadā profesionālo izglītību nozarē ieguva 342 amatpersonas: 

 

 koledžā 160 amatpersonas (kvalifikāciju ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības tehniķis pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

programmā “Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” ieguva 32 amatpersonas, 

kvalifikāciju ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsējs glābējs 

profesionālās tālākizglītības programmā “Ugunsdrošība un augstāko 

izglītību n ugunsdzēsība” – 122 amatpersonas, kvalifikāciju dispečers 

(iekšlietu jomā) profesionālās tālākizglītības programmā “Ugunsdrošība un 

ugunsdzēsība” – sešas amatpersonas); 

 koledžā nodrošināta ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās 

profesionālās kompetences novērtēšana ugunsdzēsības un glābšanas 



 

 

31 
 

dienesta ugunsdzēsēja glābēja profesionālās kvalifikācijas piešķiršanai 

profesionālās tālākizglītības programmā “Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” 

(3.līmeņa profesionālā kvalifikācija), atbilstoši normatīvajā aktā  noteiktajai 

kārtībai, 171 amatpersonai; 

 Rīgas Tehniskajā universitātē kvalifikāciju ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības inženieris otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju 

programmā “Ugunsdrošība un civilā aizsardzība” ieguva 11 amatpersonas. 

 

2015.gadā kvalifikāciju paaugstināja 382 amatpersonas, savukārt ārpus 

iestādes un koledžas dažādos semināros un kursos kvalifikāciju paaugstināja 

327 nodarbinātie. 

 

4.2. Optimizācijas pasākumi un strukturālās reformas 

 

Lai pilnveidotu iestādes darbību, turpināta amatpersonu ar speciālo dienesta 

pakāpi (turpmāk – amatpersona) amatu, kuras veic atbalsta funkcijas, 

pārveidošana par darbinieku, ar kuriem noslēgts darba līgums, (turpmāk – 

darbinieks) amatiem. 2015.gadā piecu amatpersonu, kuras veica atbalsta 

funkcijas, amati pārveidoti par darbinieku amatiem. 

 

Lai nodrošinātu funkciju centralizācijas un optimizācijas procesu iestādē, 

veikta juridiskās funkcijas centralizācija – no 2015.gada 22.decembra likvidēts 

jurista amats Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā (turpmāk – 

koledža) un ieviests jurista amats iestādes centrālā aparāta Juridiskajā nodaļā. 

 

Turpināts iepriekšējā gadā aizsāktais iestādes teritoriālo struktūrvienību darba 

pilnveidošanas process ugunsdzēsības jomā. Septiņi inspektora dežuranta 

(vada komandiera) amati pārveidoti par vada komandiera amatiem, 15 vecākā 

inspektora (posteņa komandiera) amati pārveidoti par posteņa komandiera 

amatiem, ieviešot vienotu amatu sistēmu iestādes teritoriālajās 

struktūrvienībās. Uzsākts pilnveides process dežūrmaiņu darba nodrošināšanā, 

izveidojot vienotu personāla sadalījumu valstī un ieviešot nodaļas komandiera 

amatus – Rīgas reģiona pārvaldes daļās ieviesti pieci amati, Vidzemes reģiona 

brigādes daļās ieviesti divi amati. Vidzemes reģiona brigādē un Zemgales 

reģiona brigādē ieviests piektais operatīvā dežuranta amats, kā rezultātā 

pilnveidota operatīvo notikumu pārvaldīšana. 

 

4.3. Pasākumi iekšējās kontroles sistēmas un informācijas drošības 

jomā 

 

Lai nodrošinātu iestādes mērķu īstenošanu un noteikto uzdevumu kvalitatīvu 

izpildi, izmantojot esošos resursus, aktualizēts iekšējās kontroles sistēmas 

apraksts. Iestādē izveidotā iekšējās kontroles sistēma 2015.gadā pilnveidota, 

skaidri nosakot atbildību, pilnvaras, pienākumu sadali un atskaitīšanās kārtību 



 

 

32 
 

(aktualizēti iestādes struktūrvienību reglamenti). Iestādes iekšējās kontroles 

sistēmas darbības uzlabošanai un iespējamo risku mazināšanai ieviesti 

Iekšlietu ministrijas auditu un citu novērtējumu rezultātā sniegtie ieteikumi 

(ieviesti 19 audita ieteikumi). 

 

Iestādē uzlabota iekšējās kontroles vides kvalitāte un paaugstināta tās 

efektivitāte. Pilnveidota iekšējās kontroles sistēma iestādes darbības rezultātu 

un rezultatīvo rādītāju jomā, saistībā ar mērķu sasniegšanas pakāpes regulāru 

mērīšanu, analīzi un nepieciešamajiem analītiskajiem rādītājiem. 

 

Lai nodrošinātu personas datu obligāto tehnisko aizsardzību iestādē, veikta 

risku analīze informācijas resursiem, kuru pārzinis ir iestāde. 

 

2015.gadā sagatavoti 257 iestādes lēmumi par amatu savienošanu, izlases 

kārtībā veikta iestādes amatpersonu deklarācijās norādīto ziņu pārbaude (par 

divām amatpersonām sniegta informācija Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojam), veikta iestādes amatpersonu informēšana par 

aktualitātēm informācijas drošības jomā. 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

5.1. Komunikācija ar iedzīvotājiem 

 

Iestāde aktīvi un regulāri iesaistās komunikācijā ar sabiedrību un ar plašsaziņas 

līdzekļu palīdzību informē par iestādes kompetencē esošajiem jautājumiem. 

2015.gadā organizētas trīs informatīvās kampaņas – “Par drošību uz ūdens”, 

“Nededzini savu zemi” un “Ugunsdrošība apkures sezonā”. 

 

2015.gadā organizētas četras preses konferences: par drošību uz ledus 

(sadarbībā ar Krasta apsardzes dienestu), drošības jautājumiem Līgo svētku 

laikā, bērnu drošību un ugunsdzēsības aparātu pārbaudes rezultātiem 

(sadarbībā ar Patērētāju tiesību aizsardzības centru). 

 

Sagatavoti un nosūtīti 254 paziņojumi centrālajiem un reģionālajiem 

plašsaziņas līdzekļiem par aktualitātēm iestādē, notikumiem un praktiskiem 

padomiem, kas jāievēro ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā. Lai viegli 

uztveramā un interesantā veidā nodotu nozīmīgu informāciju iedzīvotājiem, 

sagatavotas 15 infografikas. 

 

2015.gadā iestādes mājaslapa apmeklēta 34 6633 reizes, kas ir par 2% mazāk 

nekā 2014.gadā (35 6937 reizes). Apkopota un koordinēta atbilžu sniegšana uz 

iestādes mājas lapā iesūtītiem 133 iedzīvotāju jautājumiem. 

 



 

 

33 
 

2015.gadā iestādē nodrošināta aktīva komunikācija sociālajās platformās. 

2015.gadā www.twitter.com/@ugunsdzeseji konta sekotāju skaits palielinājās 

par 1 847 cilvēkiem, veikti 432 ieraksti. 

 

 2015.gadā www.facebook.com/Latvianfirefighters bija 2 920 sekotāji, veikti 

146 ieraksti (2014.gadā – 130 ieraksti). 

 

2015.gadā organizēti pasākumi un konkursi, lai informētu par ugunsdrošības 

un civilās aizsardzības jautājumiem, popularizētu ugunsdzēsēja glābēja 

profesiju izglītības iestādēs un sabiedrībā, kā arī nodrošināta dalība sadarbības 

partneru un trešo pušu organizētajos informatīvajos un izglītojošajos 

pasākumos.   

 

2015.gadā organizēti pasākumi un nodrošināta dalība: Eiropas “112 diena”, 

“Ēnu diena”, portāla Prakse.lv ekskursijās koledžā; Valsts pārvaldes atvērto 

durvju dienās; izstādē “Bērnu pasaule 2015” Ķīpsalas izstāžu centrā; drošības 

dienā “Drošība vasarā” Ādažu vidusskolā; Labklājības ministrijas organizētajā 

pasākumā Šlokenbekas muižā, atzīmējot Starptautisko Ģimenes dienu; Valsts 

policijas un Rīgas domes rīkotajā drošības festivālā “Piedzīvojumu vasara” 

Esplanādē; interešu izglītības centra “Rudaga” bērnu un jauniešu festivālā 

Jūrmalā; Nodarbinātības valsts aģentūras organizētajā “Vakanču gadatirgus”, 

kurā informēts par iespējām iestāties koledžā un strādāt iestādē; “Rīgas svētku 

2015” programmas ietvaros notiekošajā Lielo leļļu un talismanu svētku gājienā; 

Ģimenes sporta dienā Saulkrastos; Zinību dienā Spīķeru kvartālā; pasākumā 

“Nāc un piedalies!”; Rīgas 25.vidusskolas Drošības dienā; sadarbībā ar Iekšlietu 

ministriju, Valsts policiju, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu un 

citām iestādēm organizētajā konkursā “Esi drošs – neesi pārdrošs” 7. – 8.klašu 

skolēniem; VAS “Latvijas dzelzceļš” organizētajā drošības dienā Daugavpilī; 

bērnu un jauniešu centra “Daugmale” rīkotajā konkursā “Pieskati uguni” 

Latvijas Ugunsdzēsības muzejā. 

 

5.2. Latvijas prezidentūras ES Padomē pasākumu komunikācija 

 

2015.gada pirmajā pusē nodrošināta Latvijas prezidentūras ES Padomē 

pasākumu komunikācija, iestādes mājas lapā izveidota sadaļa “Latvijas 

prezidentūra ES Padomē”, kurā publicēta informācija par prezidentūras norisi 

un iestādes vadītajiem pasākumiem, sagatavota preses relīze par civilās 

aizsardzības ekspertu darba semināru latviešu un angļu valodā, koordinēta 

semināra preses brīfinga norise un nodrošināta komunikācija sociālajā tīklā 

Twitter, kā arī sagatavota un publicēta semināra foto reportāža. 

 

  



 

 

34 
 

5.3. Iekšējā komunikācija 

 

Iestādes iekštīklā https://intra.vugd.gov.lv/ publicētas 108 ziņas, to starpā 

sporta aktualitātes, dokumenti un fotogrāfijas, 26 pateicības par ugunsdzēsēju 

glābēju darbu, e-bibliotēkā ievietota iestādes struktūrvienību informācija, 

iestādes iekšējie normatīvie akti.  

 

2015.gadā struktūrvienībām sagatavoti informatīvie materiāli: “Informācijas 

apkopojums par drošību apkures sezonā 2011.–2015.gads”, “Informācijas 

apkopojums par drošību vasarā”, “Informācijas apkopojums par reģistrēto 

kūlas ugunsgrēku skaitu, normatīvo aktu regulējumu un prevencijas 

pasākumiem 2015.gadā”. 

6. Latvijas ugunsdzēsības 150.gadadiena 

6.1. “Ugunsdzēsībai Latvijā 150!” pasākumi 

 

2015.gadā tika atzīmēta Latvijas ugunsdzēsības 150.gadadiena, kuras ietvaros 

tika organizētas un koordinētas vairākas aktivitātes: 

 

 no 17.janvāra līdz 13.februārim tirdzniecības centrā “Mols” organizēta 

fotogrāfa V.Morozova fotoizstāde par ugunsdzēsēju glābēju darbu; 

 izveidota mājaslapas sadaļa “Ugunsdzēsībai Latvijā – 150!”, kurā publicēti 

atmiņu stāsti, fotogrāfijas, apsveikumi, notikumi; 

 2.februārī izsludināts fotokonkurss “Viens par visiem – visi par vienu!”, 

kura tēma bija ugunsdzēsēja glābēja profesija. Vērtēšanai iesniegtas  

44 fotogrāfijas, no kurām 12 labākās fotogrāfijas iekļautas iestādes 

2016.gada kalendārā un izstādītas kultūras pilī “Ziemeļblāzma”; 

 7.maijā organizēts eiro sudraba kolekcijas monētas “Ugunsdzēsībai Latvijā 

150” prezentācijas pasākums Latvijas Ugunsdzēsības muzejā; 

 sagatavota grāmata “Ugunsdzēsībai Latvijā 150”, kurā atspoguļota  

150 gadu ugunsdzēsības attīstības vēsture Latvijā; 

 no 11. līdz 14.maijam organizēti svinīgie apbalvošanas pasākumi iestādes 

teritoriālajās struktūrvienības, centrālajā aparātā un koledžā; 

 15.maijā organizēts iestādes svinīgais apbalvošanas pasākums, kurā 

piedalījās iestādes vadība un struktūrvienības, Iekšlietu ministrijas 

pārstāvji, bijušie iestādes priekšnieki un priekšnieka vietnieki, kā arī 

sadarbības partneri, citu institūciju pārstāvji un ārvalstu dienestu vadītāji; 

 17. un 18.maijā organizētas Atvērto durvju dienas iestādes daļās un 

posteņos. Iestādes struktūrvienības apmeklēja apmēram 9,6 tūkstoši cilvēki 

(Vidzemes reģiona brigādes struktūrvienības – 2 409 cilvēki, Rīgas reģiona 

pārvaldes struktūrvienības – 2 111 cilvēki, Latgales reģiona brigādes 

struktūrvienības – 1 879 cilvēki, Kurzemes reģiona brigādes 

struktūrvienības – 1 656 cilvēki, Zemgales reģiona brigādes 

struktūrvienības – 1 415 cilvēki, koledžu – 95 cilvēki). 



 

 

35 
 

6.2. “Ugunsdzēsībai Latvijā 150!” atzinības un apbalvojumi 

 

2015.gadā – Latvijas ugunsdzēsības 150.gadadienā – kā atzinība par nozīmīgu 

ieguldījumu iestādes stratēģisko mērķu un uzdevumu īstenošanā, attīstības un 

prestiža veicināšanā, kā arī par teicamiem darba rezultātiem apbalvoti iestādes 

nodarbinātie, veterāni un sadarbības partneri, pasniedzot 1185 iestādes 

apbalvojumus “Jubilejas goda zīme “Latvijas Ugunsdzēsībai – 150””.  

 

6.2.1.tabula 

“Ugunsdzēsībai Latvijā 150!”  apbalvojumi 

 

Apbalvojuma veids 
Apbalvojuma 

skaits 

Viestura ordenis III šķira 1 

Viestura ordenis IV šķira 1 

Viestura ordenis V šķira 1 

Atzinības krusts III šķira 1 

Iekšlietu ministrijas Sudraba “Goda zīme” 1 

Iekšlietu ministrijas Bronzas “Goda zīme” 2 

Iestādes medaļa “Par drosmi” 6 

Iestādes apbalvojuma zīme “Par priekšzīmīgu 

dienestu” I pakāpe 

8 

Iestādes apbalvojuma zīme “Par priekšzīmīgu 

dienestu” II pakāpe 

5 

Iestādes apbalvojuma zīme “Par priekšzīmīgu 

dienestu” III pakāpe 

10 

Iestādes apbalvojuma zīme “Par ieguldījumu 

starptautiskās palīdzības sniegšanā” 

2 

Iestādes apbalvojuma sudraba zīme “Par nopelniem” 1 

 

7. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

 Pilnveidot iestādes materiāltehnisko bāzi ar speciālajiem ugunsdzēsības un 

glābšanas transportlīdzekļiem ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas darbu 

veikšanai. 

 Uzlabot vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” zvanu 

saņemšanu, apstrādi un resursu izsūtīšanu uz notikuma vietu. 

 Veikt trauksmes sirēnu gatavības pārbaudes valstī ar trauksmes sirēnu 

iedarbināšanu un informēt sabiedrību par trauksmes sirēnu pārbaudi.  

 Sadarbībā ar objekta atbildīgo personu organizēt civilās aizsardzības 

mācības valsts nozīmes paaugstinātas bīstamības objektos, kuri izstrādā 

drošības pārskatu, lai uzlabotu institūciju sadarbību tehnogēno katastrofu 

pārvaldīšanā.  



 

 

36 
 

 Plānot valsts vai reģionāla līmeņa civilās aizsardzības mācību organizēšanu, 

lai uzlabotu institūciju koordinētu rīcību valsts vai reģionāla mēroga 

katastrofās, ņemot vērā iespējamos apdraudējumus un civilās aizsardzības 

plānos noteiktos pasākumus vai rīcību katastrofas gadījumā. 

 Pilnveidot civilās aizsardzības sistēmu, nodrošinot efektīvu katastrofu 

pārvaldīšanu. 

 Organizēt ugunsdrošības pārbaudes un, atbilstoši pārbaužu rezultātiem, 

izvērtēt ugunsdrošības stāvokli izglītības iestādēs, sociālās aprūpes iestādēs. 

 Organizēt un veikt plānotās un neplānotās ugunsdrošības pārbaudes, 

saskaņā ar apstiprināto objektu pārbaužu plānu.  

 Organizēt un veikt plānotās ugunsdrošības pārbaudes objektiem, kuras veic 

ar iestādes rīkojumu apstiprināta komisija.  

 Organizēt praktiskās nodarbības (evakuāciju) izglītības iestādēs atbilstoši 

izstrādātajam rīcības plānam ugunsgrēka gadījumā un rīkot nodarbības 

izglītības iestāžu audzēkņiem par drošību uz ūdens pirms vasaras 

brīvdienām. 

 Organizēt informatīvās kampaņas “Par drošību uz ūdens”, “Nededzini savu 

zemi” un “Ugunsdrošība apkures sezonā”. 

 Organizēt pasākumus Eiropas vienotā ārkārtas palīdzības izsaukuma 

numura “112” popularizēšanai – “Eiropas Savienībā 11.februāris – 112 

diena”. 

 Organizēt preses konferences, lai sekmētu sabiedrības izpratni par drošības 

jautājumiem un iestādes darbību. 

 Sagatavot paziņojumus plašsaziņas līdzekļiem par aktualitātēm iestādē, kā 

arī informēt par rīcību ugunsgrēka un citu apdraudējumu gadījumā. 

 Organizēt pasākumus ugunsdzēsēja glābēja profesijas popularizēšanai 

izglītības iestādēs un sabiedrībā. 

 Izstrādāt amatpersonu profesionālās izglītošanas pilnveides plānu. 

 Nodrošināt iespēju amatpersonām novērtēt ārpus formālas izglītības apgūto 

profesionālo kompetenci atbilstoši normatīvajā aktā noteiktai kārtībai. 

 

  



 

 

37 
 

 

Pārskata sagatavošanā izmantoti informācijas avoti: 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību darba atskaites un pārskati.  

Pārskats par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbību 2015.gadā. 

 


